
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.328 del 22/03/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 328 Del 22/03/2024

OGGETTO:Impegno di spesa per pagamento debiti fuori bilancio originati dalle sentenze n.
855/2023 del Consiglio di Stato e n. 85/2023 del Giudice di Pace di Lucca.

- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano di Gestione finanziario 2024 –
2026;

- Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 15/03/2024,
immediatamente eseguibile, con cui è avvenuto il riconoscimento di legittimità dei
debiti fuori bilancio sotto elencati:

- debito di € 8.776,00 originato dalla sentenza esecutiva n. 8553/2023 del
Consiglio di Stato, favorevole all’appellante Sig.ra A. G.;
- debito di € 152,98, originato dalla sentenza passata in giudicato n. 85/2023 del
Giudice di Pace di Lucca, favorevole alla ricorrente Sig.ra P. G.,
- debito di € 4.238,00 originato dalla sentenza esecutiva n. 83/2024 del T.A.R.
Toscana, favorevole alla ricorrente ditta Manfredi S.r.l.,

per un totale di € 13.166,98, ed è stata demandata a successivo provvedimento
dirigenziale l’assunzione del conseguente impegno di spesa sul capitolo 580/05,
“Spese legali”, del bilancio di previsione 2024;

- Atteso che per il debito di cui alla sentenza n. 83/2024 del T.A.R. Toscana si è
ritenuto opportuno procedere al pagamento già nelle more del riconoscimento di
legittimità del debito stesso, sussistendo il concreto rischio che la controparte -
decorsi infruttuosamente 30 giorni dall’emissione della sentenza - richiedesse gli
interessi di mora all’8% e le ulteriori spese di recupero ai sensi del D. Lgs
192/2012, con aggravio di esborsi per il Comune;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.328 del 22/03/2024

2 di 3

- Riconosciuto quindi dover assumere il provvedimento di spesa previsto
dall’organo consiliare solo in relazione ai debiti originati dalla sentenza esecutiva
n. 8553/2023 del Consiglio di Stato e dalla sentenza passata in giudicato n.
85/2023 del Giudice di Pace di Lucca;

-Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

- Visti lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA

Di impegnare sul capitolo 580/05, “Spese legali”, del bilancio di previsione 2024 –
che presenta la necessaria disponibilità – la somma complessiva di € 8.928,98, così
ripartita:

- € 8.776,00 in favore della Sig.ra A. G., per il pagamento del debito fuori bilancio
di cui in premessa;

- € 152,98 in favore della Sig.ra P. G., per il pagamento del debito fuori bilancio di
cui in premessa.

Si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.002 01.11 58005 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

340 N. 951 € 8.776,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Armandi Giovanna
Codice Fiscale: RMNGNN51B58D612L - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per pagamento debiti fuori bilancio originati dalle sentenze n. 855/2023 del Consiglio
di Stato e n. 85/2023 del Giudice di Pace di Lucca.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.328 del 22/03/2024

3 di 3

1.03.02.99.002 01.11 58005 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

341 N. 952 € 152,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PULICE GIULIA
Codice Fiscale: PLCGLI43P61H962T - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa per pagamento debiti fuori bilancio originati dalle sentenze n. 855/2023 del Consiglio
di Stato e n. 85/2023 del Giudice di Pace di Lucca.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


